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Ne rnbeshtetje te ligjit nr.22/2018 "Per Strehimin Social" dhe VKM nr.384 date 12.6.2019 "Per 
percaktimin e dokumentacionit per te perfituar strehim sipas cdo prograrni social te strehimit dhe te 
afateve e te procedurave te miratimit nga organet e veteqeverisjes vendore" si dhe rnarreveshjes me 
Entin Kombetar te Banesave per ndertimin e banesave me kosto te ulet, njoftojrne te gjithe te pa 
strehet e bashkise Maliq se:, faza e pare e aplikimit per program in Banese me Kosto te Ulet do te 
jete e hapur deri me date 21.09.2021, pas kesaj date dote filloje faza e dyte e perzgjedbjes se 
perfituesve nga ky program. 
-Banese me kosto te ulet (BKU) konsiderohet banesa qe ploteson te gj itha kushtet teknike, 
standardet e ndertimit dhe normat e strehimit ne fuqi, qe eshte e paracaktuar per t'u disponuar ne 
pronesi nga perfituesi, nepermjet fonnave te ndryshme te lehtesimit nga institucionet shteterore, 
-Aplikimi per te perfituar strehirn sipas cdo programi social te strehimit, me perjashtim te rasteve te 
nevojes emergjente per strehim, behet me dy faza. Ne fazen e pare aplikantet paraqesin kerkesen e 
tyre per te perfituar nga program et e strehimit social, sipas I igj it nr. 22/2018. Ne fazen e dyte te 
aplikimit perfshihen vetem ata/o individe/familje qe jane perzgjedhur per t'u trajtuar me njerin prej 
programeve te strehimit. 
-Perfitojne nga programi i banesave me kosto te ulet familjet mete ardhura mujore jo mete larta se 

te ardhurat mesatare te njesise se veteqeverisjes vendore perkatese, sipas percaktirnit te nenit 2, pika 
45., shkronja "a", te ligjit 22/2018, te cilat, ne kohen e paraqitjes se kerkeses prane struktures 
perkatese te njesise se veteqeverisjes vendore: 
a) vertetojne se nuk kane banese ose nuk kane kryer asnje transaksion per tjetersimin e pronesise, te 
pakten ne 5 vitet e fund it, pervec rastit kur pronesia mbi to ka hum bur per shkak te nje fatkeqesie 
(vdekje apo semundje e rende) ose force madhore; 
b) zoterojne siperfaqe banimi nen normat e strehimit; 
c) jane te zhvendosura nga banesat, sipas parashikimeve ne nenin 6 te ketij ligj i. 
- Kur perfitues eshte nje familje qe ka siguruar banese nepermjet programeve sociale nga procesi i 
privatizimit ose nepermjet blerjes ne tregun e lire dhe siperfaqja e banimit eshte nen normat e 
strehimit, behet shkernbirni i baneses nen norme per te marre nje banese ne nonnat e nevojshme te 
strehimit, duke u llogaritur diferenca nderrnjet vleres se baneses ekzistuese me vleren e baneses me 
kosto te ulet qe merr. Banesa ekzistuese nen norrne behet pjese e fondit publik te banesave dhe vihet 
ne dispozicion te programit te banesave me kosto te ulet. 
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